(De un sermón sobre la pasión del Señor.) Contra lo que algunos piensan, no es el cuerpo el hombre viejo, y el alma el nuevo; el cuerpo es, eso sí, el hombre exterior, y el alma, el interior. Esta vetustez y novedad de que hablamos se encuentra en el hombre interior. Cuando el Apóstol decía: *Despojaos del hombre viejo y revestíos del nuevo*, no mandaba despojarse del cuerpo, sino cambiar a una vida más santa. Esto enseñó luego a continuación, pues queriendo explicar sus palabras,

audimus et uitam dei et mortem dei, discernamus quid, unde sit. Vitam quippe attulit nobis; mortem accepit a nobis, nec tamen pro suo merito, sed pro nobis.

EX SERMONE DE PASSIONE DOMINI. Rex ergo iudaeorum Christus, sub cuius lene iugum etiam gentes meruerunt salutem, quia eis misericordia maiore concessum est. Hoc apertius ipse ostendit apostolus, ubi ait: *Dico enim Christum fuisse ministrum circuncisionis propter ueritatem dei, ad confirmandas promissiones patrum, gentes autem super misericordia glorificare deum* (Rom 15,8-9). Neque enim debitum erat panem filiorum tollere et mittere canibus, nisi canes humiliati ad colligendas micas, quas de mensa dominorum (cadere) cernerent, per ipsam humilitatem exaltati atque homines facti, ad ipsam mensam mererentur accedere (cf. Mt 15,26-27).

(1724) EX SERMONE DE PASSIONE DOMINI. Neque enim, ut nonnulli putant, uetus homo corpus est, et nouus homo anima; sed corpus exterior homo est, anima interior. In interiore agitur haec uetustas et nouitas. Cum enim apostolus diceret: *Exuite uos ueterem hominem, et induite nouum* (Eph 4,24), non hoc iubebat ut corpus deponeretur, sed ut uita in melius mutaretur. Hoc denique consequenter edocuit;

dijo: *Por lo cual, abandonando la mentira, que cada cual hable la verdad con su prójimo.*

SERMON 218 B (= GUELF. 2)

Tema: La pasión del Señor.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Un Viernes Santo. Hacia el 397.

1. Hoy celebramos con toda solemnidad el misterio grande e inefable de la pasión del Señor. Misterio que, a decir verdad, nunca ha estado lejos ni del altar al que asistimos ni de nuestra boca y frente, para que retengamos siempre en el corazón lo que continuamente nos presentan los sentidos corporales. No obstante, esta solemnidad anual ocupa mucho más a la mente en el recuerdo de tan gran acontecimiento, para que lo que hace muchos años cometió la maldad de los judíos en un único lugar y sus ojos vieron, ahora sea contemplado en todo el orbe de la tierra con la mirada de la fe cual si hubiera tenido lugar hoy mismo. Si aquéllos contemplaban entonces de buen grado el resultado de su crueldad, ¡con cuánto mayor agrado hemos de revocar, ayudados por la memoria, a nuestras mentes lo que piadosamente creemos! Si ellos miraban con pla-